
 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.4 
 

OGGETTO: 

Stipula patto per il libro e la lettura 2022: approvazione dell' iniziativa           

 

L’anno duemilaventidue addì diciannove del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti 

trenta, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. BALDI Ugo Sindaco Sì 

2. GHIO Roberto Assessore Sì 

3. ROMANO Paolo Assessore Sì 

4. FOGLIATO Rosella Assessore Sì 

5. MAGGIO Francesco Assessore Sì 

6. POLLONE Lidia Assessore Sì 

   

Totale Presenti:  6 

Totale Assenti:  0 
 

Con la partecipazione del Segretario Generale FASANO dott.ssa Laura la Giunta comunale ha 

assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ugo Baldi assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Stipula patto per il libro e la lettura 

2022: approvazione dell' iniziativa           

 

 

 

Premesso che; 

 

- l' Italia è il Paese con gli indici di lettura più bassi d'Europa, nonostante nelle politiche 

pubbliche europee essa sia considerata un elemento fondamentale di crescita culturale e 

socioeconomica; 

−  in Italia il compito di promuovere la lettura a livello locale è svolto dalle Regioni, dagli enti 

territoriali locali e da tutti i soggetti pubblici e privati in qualche modo interessati; 

−  a livello nazionale tale compito è parte delle attribuzioni del Ministero per i beni e le attività 

culturali e il turismo (Mibact); 

−  il Centro per il libro e la lettura (Cepell), istituto autonomo del Mibact, d’intesa con l’ANCI,  

Associazione Nazionale Comuni Italiani attraverso la qualifica di “Città che legge” ha 

deciso di promuovere e valorizzare quelle Amministrazioni comunali impegnate a svolgere 

con continuità sul proprio territorio politiche pubbliche di promozione della lettura; 

-  l’intento del Patto locale per la lettura è di riconoscere e sostenere la crescita socio-culturale 

attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado di 

influenzare positivamente la qualità della vita individuale e collettiva e di rendere il libro e 

la lettura un’abitudine sociale, allargando conseguentemente la base dei lettori; 

-  la sottoscrizione del “Patto locale per la lettura” è tesa a creare una rete territoriale che 

comprenda tutte le professionalità (bibliotecari, educatori, insegnanti, librai, associazioni 

culturali) della filiera del libro 

 

Tenuto conto che: 

 

-  l’Amministrazione Comunale di Santena investe fortemente nelle potenzialità della cultura, 

del libro e della lettura, nello sviluppo e nella crescita culturale, sociale ed economica del 

proprio territorio di appartenenza; 

 

- la partecipazione al promosso bando “Città che legge”, adottato dal Cepell, e di conseguenza 

l’inserimento nell’elenco delle “Città che legge”, prevede un forte e conciso impegno 

dell’Amministrazione Comunale a redigere e prescrivere il “Patto della Lettura”, ossia 

l’impegno a coordinare un tavolo cittadino con il quale monitorare le attività di promozione 

della lettura e organizzare azioni congiunte per il raggiungimento di un numero maggiore di 

cittadini lettori; 

 

-  la Biblioteca Civica “Enzo Marioni” di Santena è divenuta nel corso degli ultimi anni un 

punto di riferimento non solo culturale, ma anche centro di aggregazione sociale per varie 

Associazioni  Culturali del territorio e  di promozione di eventi culturali;  

 

-  per dare avvio al tavolo cittadino il Comune di Santena attraverso l’assessorato alle 

Biblioteca organizzerà un incontro, per aggiornare i principali interessati al tema della 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

promozione della lettura e per invitare tutti i partecipanti ad aderire al tavolo cittadino e 

sottoscrivere di conseguenza il Patto della Lettura; 

 

-  con tale Patto l’Amministrazione Comunale, insieme al personale della Biblioteca Civica 

“Enzo Marioni” di Santena, si impegnano a coordinare, monitorare e promuovere iniziative 

progettuali sul territorio comunale nell’ambito della lettura e del libro, come per esempio 

Nati per Leggere, Progetto Biblioteca en plein air; Giornata mondiale del libro nel mese di 

Aprile; 

 

- lo scopo primario di tale Patto è quello di creare una buona rete di collaborazione 

permanente tra tutte le realtà culturali che nel territorio di Santena operano per rendere la 

lettura un’abitudine diffusa.  

 

 

Considerato che il presente atto non comporta impegni di spesa; 

 

Acquisiti  i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-

2000 n° 267;  
  

 Con voti unanimi espressi in forma palese la Giunta Comunale; 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per le ragioni esposte in narrativa, il Patto Locale per la Lettura che 

verrà successivamente sottoscritto dal Sindaco e dai legali rappresentanti e/o presidenti degli 

Enti ed associazioni interessati facendo proprio il contenuto del documento stesso;  

 

2. DI CANDIDARE la Città di Santena  per l’Avviso del Centro per il Libro e la Lettura ai 

fini dell’ottenimento della qualifica “Città che legge” per il biennio 2022/2023;  

 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134,comma 4, del T.U. n. 267/2000; 

 

4. DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento amministrativo oggetto ai sensi 

della Legge 7.8.1990 n. 241 capo II è il Dirigente dei Servizi Amministrativi e Finanziari 

Avv. Guglielmo LO PRESTI. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 

    Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALDI Ugo 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FASANO dott.ssa Laura 

 

 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

  


